
Energetická účinnost

Evropská
komise

Čistá energie pro 
všechny Evropany

Energetická účinnost

•Radoš HORÁČEK

•Evropská komise
•GŘ Energie.C3 –
•Energetická účinnost



Energetická účinnost

PRINCIP: ENERGETICKÁ ÚČINNOST PRVNÍ

• Nejlevnější energie je tak, kterou nespotřebujeme

• Energetická účinnost je považována za zdroj energie 

PROČ?

Evropská
komise

• Energetická účinnost je považována za zdroj energie 
sám o sobě: 

Je nevyčerpatelná
Je všude dosažitelná

• Energetická účinnost:

• Má být zisková
• Přináší přidružené výhody



Energetická účinnost

Energetická účinnost je nákladově nejefektivnější způsob dosažení cílů Energetické unie…

Energetické bezpečnosti

Celosvětové vůdčí role v obnovitelných zdrojích

Evropská
komise

… přičemž podporuje růst, zaměstnanost a investice

Dekarbonizace (Pařížská dohoda)

Celosvětové vůdčí role v obnovitelných zdrojích



Energetická účinnost

80,0

100,0

120,0

Kontext:  Energeticky plán 2050
Pařížská dohoda – národní závazky

Snižování současným tempem

Evropská
komise

0,0

20,0

40,0

60,0

90 95 2000 5 10 15 2020 25 30 35 40 45 2050

-80% cíl 
skleníkových plynů

Snižování současným tempem



Energetická účinnost

není jen sen…

Evropská
komise



Energetická účinnost

Variation final energy consumption - European Union - Mtoe (2005-2014)

Není jen důsledkem krize … 

Evropská
komise

Změna konečné spotřeby energie – Evroská unie - Mtoe (2005-2014), Odyssee-Mure



Energetická účinnost

Evropská
komise

Změna spotřeby energie v průmyslu – Evroská unie - Mtoe (2005-2014), Odyssee-Mure



Energetická účinnost

Vliv aktivity Vliv účinnosti

Evropská
komise

Změna konečné spotřeby energie – Česko – PJ (2005-2014), Odyssee-Mure

(v
č
e
tn

ě
 

z
m

ě
n
a
 v

 
c
h
o
v
á
n
í p

ři 
v
y
tá

p
ě
n
í)



Energetická účinnost

Vliv aktivity

Vliv účinnosti

Evropská
komise

Změna spotřeby energie v průmyslu – Česko – PJ (2005-2014), Odyssee-Mure



Energetická účinnost

Vliv aktivity
Vliv 
účinnosti

Evropská
komise

(h
la

v
n
ě
 

z
m

ě
n
a
 v

 
c
h
o
v
á
n
í p

ři 
v
y
tá

p
ě
n
í)

Změna spotřeby energie v domácnostech – Česko – PJ (2005-2014), Odyssee-Mure



Energetická účinnost

Čím to je?

Co je zdrojem pokroku v Evropě v energetické účinnosti?

 Změny v chování?

 Dobrovolná vylepšení?

Evropská
komise

 Dobrovolná vylepšení?

 Přirozená obměna investičního majetku?



Energetická účinnost

Dnešní nové budovy spotřebovávají průměrně o 

Podíl ledniček v nejvyšších energetických třídách 
(A+ a výše) vzrostl z 5% v 1995 na 98% v 2014.

Evropská
komise

Mezi 1995 a 2014 se v EU průměrná spotřeba 
nových aut snížila o 34%.

Dnešní nové budovy spotřebovávají průměrně o 
40% méně než obydlí postavená před 20 lety.



Energetická účinnost

Evropská
komise



Energetická účinnost

Evropská
komise



Energetická účinnost

Potřebujeme nová opatření energetické účinnosti?

-82%
~ -7W

Evropská
komise

12 lm/W
~ 8,3W

65 lm/W
~ 1,5W

120 lm/W
~ 0,83W

~ -7W

-45%
~ -0,7W



Energetická účinnost

Závěry pro 2030

• 1. pokračovat současná opatření

• 2. rekonstrukce budov musí přispět více

• 3. financování je důležitější

Evropská
komise

• 4. digitální a informační technologie mohou významně přispět k

a) Zachycení potenciálu změn chování

b) Smluvním energetickým úsporám jako novému obchodnímu modelu

c) Zachycení potenciálu reakce na poptávku



Energetická účinnost

 Změna směrnice 2012/27/EU o energetické účinnosti

 Změna směrnice 2010/31/EU on energetické náročnosti budov

 Ecodesign – pracovní plán 2016-2019

JAKÁ LEGISLATIVA A CO DÁL?

Evropská
komise

 "Inteligentní finance pro inteligentní budovy"

 Zpráva o osvědčených postupech

Nelegislativní 
opatřeni



Energetická účinnost

30% CÍL ENERGETICKÉ ÚČINNOSTI (články 1 a 3 SEÚ)

400 000 nových Nárůst HDP o 0,4%
Snížení nákladů na kontrolu 

Jaké jsou pozitivní dopady ve srovnání s 27% cílem?

Evropská
komise

Energetická bezpečnost: 
snížení dovozu ropy a 

zemního plynu o 
70 mld. €

400 000 nových 
pracovních míst

Nižší ceny elektřiny pro 
domácnosti a energeticky 

náročný průmysl

Nárůst HDP o 0,4%
(70 mld. €)

Dekarbonizace je levnější z 
dlouhodobého hlediska
(2021-2050): 9 mld. €/rok

Snížení nákladů na kontrolu 
znečištění a zdravotní újmy 

o 4,5 – 8,3  mld. €

ÚSPORY

UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ

NOW
(b.a.u.)

27% 30%

158€
MWh

161€
MWh

157€
MWh



Energetická účinnost

ENERGETICKÉ ÚSPORY (článek 7 SEÚ)

Srovnání nákladů povinných podniků na systémy povinného zvyšování energetické účinnosti 
(jednotkové náklady na úspory energie)

Článek 7 SEÚ

zajišťuje přibližně ½ úspor

je nákladově efektivní:

Evropská
komise

Související soukromé investice byly 1.4 – 3 násobek nákladů povinných podniků.



Energetická účinnost

Prodloužení současných 
energetických úspor po Posílení sociálního 

Lepší provázanost 
se směrnicí o 
energetické 

ENERGETICKÉ ÚSPORY (článek 7 SEÚ)

Evropská
komise

• Podnítí soukromé investice 
do energeticky účinných 
rekonstrukcí

energetických úspor po 
roce 2020 (1,5%/rok) rozměru energetické 

náročnosti budov

• Nižší účty spotřebitelům a 
nižší poptávka

• Státy musí zohlednit 
energetickou chudobu v 
systémech povinného 
zvyšování energetické 
účinnosti a alternativních 
opatřeních

• Zvýší míru rekonstrukce 
budov

• Rekonstrukce budov plně 
započitatelné v rámci 
článku 7



Energetická účinnost

Přispějí k realizaci nové politiky pro spotřebitele energie*:

Vyjasní pravidla pro tepelnou energii (dálkové a centrální topení a
ohřev vody).

MĚŘENÍ A VYÚČTOVÁNÍ (články 9-11 SEÚ)

Evropská
komise

ohřev vody).

Zajistí přístup k jasnějším informacím o reálné spotřebě a častější
informace pro spotřebitele v budovách s více bytovými jednotkami.

Nové měřiče musí poskytovat informace na dálku do roku 2020 a
současné měřiče musí být upraveny tak aby mohly poskytovat informace na
dálku do roku 2027 pokud je to nákladově efektivní.

* http://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:52015DC0339



Energetická účinnost

Inteligentní budovy

• Podpořit využití informačních a inteligentních technologií k zajištění účinného 
fungování budov:

• Automatizace a kontrolní systémy budov jako alternativa k inspekcím;

SMĚRNICE O ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV (SENB)

INTELIGENTNĚJŠÍ   A  UDRŽITELNĚJŠÍ  BUDOVY

Evropská
komise

• Infrastruktura pro e-mobilitu (s důrazem na velké komerční budovy , 
• vyjma veřejné budovy a MSP);

• Indikátor inteligence k posouzení technologické připravenosti budov na 
komunikaci s obyvateli, elektrickou sítí a k automatickému řízení

EU Building Stock Observatory

https://webgate.ec.europa.eu/playground-multisite/ener/en/topics/buildings/eu-building-stock-observatory



Energetická účinnost

Zákazu uvádění neefektivních výrobků na trh (ekodesign)

EKODESIGN A SMĚRNICE O ENERGETICKÝCH ŠTÍTCÍCH

Podpora transformace trhu a inovace
ke kvalitnějším výrobkům s nižším dopadem na životní prostředí pomocí:

Evropská
komise

Zákazu uvádění neefektivních výrobků na trh (ekodesign)

• zavedení minimálních požadavků na energetické výrobky, aby se zlepšil 
jejich vliv na prostředí 

• pravidelné aktualizace stávajících minimálních požadavků v z8vislosti na 
technologickém vývoji

Informace spotřebitelům o efektivnosti výrobků (energetické štítky)

• zlepšení účinku energetických štítků (např. zrušení tříd A+ až A+++)
• přísnější dodržování (např. registrace výrobků)



Energetická účinnost

• Vytváření národních 
platforem energetické 

Asistence a sdružování Snižování rizik

• Využití Evropského fondu 
strategických investic II a 

• Lepší transparentnost

• Porozumění rizikům a 

INTELIGENTNÍ FINANCE PRO INTELIGENTNÍ BUDOVY

Spojuje legislativní opatření s finanční podporou

Efektivnější využití 
veřejných zdrojů

Evropská
komise

účinnosti

• Poskytování technické 
podpory ze strany EU

strategických investic II a 
Evropských strukturálních a 

investičních fondů

• Porozumění rizikům a 
ziskům ze strany investorů  
a finančních institucí

Platforma DEEP: https://deep.eefig.eu/



Energetická účinnost

Evropská
komise25 #EnergyUnion

Děkuji za pozornost!

Radoš Horáček


